

**Lucrari de constructie a terenului de fotbal
din s. Revaca, orasul Singera, municipiul
Chisinau, str. Stefan cel Mare si Sfint nr. 17**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1 TEREN FOTBAL (PE.009.01.21)

Valoarea de deviz 805 530,27 lei

Întocmit în prețuri curente: 13.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scoaterea solului fertil				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,86	807,69 0,00	2 310,00 0,00
2	TsC22D1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II Coeficient la manoperei=2,0000 Coeficient la pentru materiale=2,0000 Coeficient la utilajului=2,0000	100 m3	2,86	840,73 0,00	2 404,50 0,00
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (coeficiaet afinare - 1.21)	100 m3	3,46	2 157,66 0,00	7 465,50 0,00
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	471,90	12,28 0,00	5 796,00 0,00
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	3,46	189,87 16,10	656,94 55,69
		<i>Total</i>	lei			18 632,94
		Total Scoaterea solului fertil Inclusiv salariu				18 632,94 55,69
		2. Sistematizarea pe verticala si lacatul din lut				
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	5,65	808,41 0,00	4 567,50 0,00
7	TsC22D1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II Coeficient la manoperei=2,0000 Coeficient la pentru materiale=2,0000	100 m3	5,65	840,00 0,00	4 746,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Coefficient la utilajului=2,0000				
8	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (coeficiaet afinare - 1.21)	100 m3	3,60	2 158,33 0,00	7 770,00 0,00
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	491,70	12,28 0,00	6 040,00 0,00
10	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	3,60	190,37 16,06	685,33 57,83
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	2,67	572,19 0,00	1 527,75 0,00
12	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	2,67	3 813,06 266,15	10 180,86 710,61
13	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoarea, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udare mecanic	m3	26,70	82,39 81,39	2 199,76 2 173,06
		<i>Total</i>	lei			37 717,20
		Total Sistematizarea pe verticala si lacatul din lut Inclusiv salariu				37 717,20 2 941,50
		3. Teren de fotbal 30x50 m (28x48 m marcaj)				
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare sectiune 300x180 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 30x20 cm	m	160,00	265,87 35,88	42 539,86 5 740,56
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 40-70 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3	225,00	588,94 32,13	132 511,25 7 229,25
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 20-40 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3	150,00	588,93 32,13	88 339,50 4 819,50
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 5-20 mm, cu asternere mecanica,	m3	75,00	588,96 32,13	44 171,75 2 409,75

1	2	3	4	5	6	7
		executat cu impanare fara innororire				
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra piatra de granit, M1000, GOST8267-93. pentru drumuri, fractie 1-5 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	45,00	731,17 32,13	32 902,85 1 445,85
19	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire cu inaltimea parului 50 mm, cu certificare FIFA, Dtex=min 12000/6, Stitches/m2=min 8000, Filaments/m2=min 98000, acoperita cu nisip cuartos fr. 0.5-1.0 mm (20 kg/m2) si cauciuc farimitat EPDM negru fr. 0.8-2.5 mm (7.5 kg/m2). Termenul de uzura cu incarcatura de joc min 4 ore/zi - 8 ani. Materiale marunte (scoaba, covoras antistatic din gazon artificial)=1,0010	m2	1 500,00	106,90 7,34	160 344,53 11 004,53
20	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm	m	228,00	91,24 2,89	20 803,30 659,20
21	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 12 cm	m	32,03	114,49 3,96	3 667,26 126,91
22	TsH44C	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm	buc	3,00	25,63 1,61	76,90 4,82
23	Nota	Materiale ce vor fi livrate de Federatia Moldoveneasca de Fotbal in baza scrisorii din 10.02.2022, de dedus costul urmatoarelor materiale care vor fi donate conform prevederilor CP L.01.01-2012 "Instructiuni privind intocmirea devizelor pentru lucrurile de constructii-montaj prin metoda de resurse". 1. Acoperire din gazon artificial h=50 mm 2. Banda pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial 3. Clei din doua componente de poliuretan	SET	1,00	0,00 0,00	0,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			525 357,20
		Total Teren de fotbal 30x50 m (28x48 m marcaj) Inclusiv salariu				525 357,20 33 440,37
		4. Retele de drenaj				
24	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime	m3	13,70	144,04 144,04	1 973,32 1 973,32

1	2	3	4	5	6	7
		teren tare				
25	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (coeficient la volum 1,21 - afinare)	100 m3	0,51	2 715,69 0,00	1 385,00 0,00
26	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	69,30	12,29 0,00	852,00 0,00
27	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,51	190,75 15,75	97,28 8,03
28	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC pentru drenaj, cu perforatie 360" si in invelitoare cu geotextil fara fibre sintetice, densitatea geotextilului 200 gr/m2, conexiune prin mufe, avind diametrul de 110 mm Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m	155,00	106,38 16,07	16 488,50 2 490,08
29	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip spalat	m3	7,60	263,32 32,69	2 001,22 248,47
30	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris spalat de riu	m3	13,95	327,43 45,53	4 567,60 635,10
31	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la conducte, executata cu invelitoare cu geotextil fara fibre sintetice, densitatea geotextilului 200 gr/m2, asezat cu suprapunerile nelipite (infasurare)	m2	213,90	23,58 1,07	5 043,88 229,19
32	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar	m3	24,60	327,45 45,52	8 055,23 1 119,73
33	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevi de drenaj PVC COMPACT cu o mufa si garnitura SN8 - fante 2mm, conexiune prin mufe, avind diametrul de 300 mm Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m	52,00	441,03 20,88	22 933,49 1 085,99
34	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0060	m3	1,335	1 777,90 517,05	2 373,50 690,26
35	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KIJD-15	buc	1,00	1 916,67 0,00	1 916,67 0,00
36	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform	buc	1,00	1 000,00	1 000,00

1	2	3	4	5	6	7	
		seriei 3.900-3 editia 7: KI 15-6			0,00	0,00	
37	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KI 15-9	buc	1,00	1 416,67	1 416,67	
					0,00	0,00	
38	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KIPI-15-2	buc	1,00	2 083,33	2 083,33	
					0,00	0,00	
39	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KIQO-1	buc	1,00	250,00	250,00	
					0,00	0,00	
40	AcE14A1	Capac cu rama, polimer-nisip (compozit) 63.75.08, sarcina A15 pentru zone pietonale	buc	1,00	500,00	500,00	
					0,00	0,00	
		Total	lei			72 937,69	72 937,69
		Total Retele de drenaj Inklusiv salariu				8 480,17	8 480,17
		Total	lei			654 645,03	
		Asigurari sociale	24 %			10 780,26	
		Cheltueli de transport	7 %			32 003,52	
		Total				697 428,81	
		Cheltueli de regie	10 %			69 742,88	
		Total				767 171,69	
		Beneficiu de deviz	5 %			38 358,58	
		Total deviz:				805 530,27	
		Inklusiv salariu				44 917,73	

**Antreprenor
(Ofertant)**

SC "Geothermal-AV" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria or. Singera

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a terenului de fotbal din s.
Revaca, orasul Singera, municipiul Chisinau, str.
Stefan cel Mare si Sfint nr. 17**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
TEREN FOTBAL (PE.009.01.21)**

Valoarea de deviz 805 530,27 lei

Întocmit în prețuri curente: 13.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	380,20	53,55	20 359,71
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4,28	53,55	229,19
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	75,80	53,55	4 059,09
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	84,23	53,55	4 510,51
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,87	53,55	207,24
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	220,27	53,55	11 795,46
7.	9312040019600	Sapator	h-om	70,15	53,55	3 756,53
		Total manopera				44 917,73

Materiale:

1.	11202062010362	Savura granit fr. 1-5 mm	m3	63,99	375,00	23 996,25
2.	1411122201674	Piatra sparta pentru pt.drumuri roci de calcar fr. 40-70mm	m3	319,95	275,00	87 986,25
3.	1411122201675	Piatra sparta pentru pt.drumuri roci de calcar fr. 20-40mm	m3	213,30	275,00	58 657,50
4.	1411122201676	Piatra sparta pentru pt.drumuri roci de calcar fr. 5-20mm	m3	106,65	275,00	29 328,75
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,02	275,00	5,50
6.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	14,30	275,00	3 932,50
7.	1421102200226	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm	m3	25,22	275,00	6 935,50
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,44	225,00	324,00
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,19	225,00	42,75
10.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,79	225,00	1 752,75
11.	1421102200801	Nisip cuartos FM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	30 030,00	0,75	22 522,50
12.	1711317323525	Geotextil	m2	231,01	20,83	4 811,94
13.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,21	266,00	55,86
14.	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	11 261,25	10,00	112 612,50
15.	2513736601700	Mufe PVC	buc	17,91	27,50	492,53
16.	25212167005001	Teava drenaj D110 cu filtru (invelita in geotextil)	m	162,01	83,33	13 500,29
17.	25212167005003	Teava de drenaj PVC COMPACT cu o mufa si garnitura SN8 - fante 2mm D=300 mm	m	54,61	400,00	21 844,00
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	507,20	1,92	973,82
19.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,94	1,92	1,80
20.	26611264330911	Inel de reazem KIIO-1(0,02 m3)	buc	1,00	250,00	250,00
21.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KIIQ-15 (0,38 m3)	buc	1,00	1 916,67	1 916,67
22.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1,00	1 416,67	1 416,67
23.	26611264331524	Placi prefabricate pt. camine KIIPI-15-2(0,27 m3)	buc	1,00	2 083,33	2 083,33
24.	26611264331526	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6 (0,265 m3)	buc	1,00	1 000,00	1 000,00
25.	2663102100911	Beton marfa clasa C12/15 (B15/M200)	m3	7,20	1 208,33	8 699,98
26.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,70	1 208,33	845,83
27.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,11	850,00	93,50
28.	2666122800294	Bordura beton dimensiuni 1000 x 300 x 180 mm	m	160,80	166,67	26 800,54
29.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial h=50 mm	m2	38,75	275,00	10 656,25
30.	27744135904011	Acoperire din gazon artificial h=50 mm (furnizare FMF conform pct. 23)	m2	1 546,55	0,00	0,00
31.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	286,97	12,50	3 587,13
32.	27744135904021	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial (furnizare FMF conform pct. 23)	m	424,92	0,00	0,00
33.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	86,04	110,00	9 464,40

34.	27744135904031	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842 (furnizare FMF conform pct. 23)	kg	162,46	0,00	0,00
35.	2875274200003	Capac cu rama, polimer-nisip (compozit) 63.75.08, sarcina A15 pentru zone pietonale	buc	1,00	500,00	500,00
36.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	100,95	1,00	100,95
37.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,96	1,00	0,96
Total materiale de construcție						457 193,20

Utilaje de construcție:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,11	25,00	2,75
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	20,79	575,00	11 954,25
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	16,47	575,00	9 470,25
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	127,71	525,00	67 047,75
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	29,02	525,00	15 235,50
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	2,91	525,00	1 527,75
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	29,22	525,00	15 340,50
8.	2952270003306	Electropompa de apă 4-6 kw	h-ut	0,26	35,00	9,10
9.	2952270003648	Instalație pentru transportarea și derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	10,76	175,00	1 883,00
10.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	2,77	500,00	1 385,00
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrică	h-ut	3,43	25,00	85,75
12.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	57,00	175,00	9 975,00
13.	2952270007613	Masina pentru îngrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,45	175,00	78,75
14.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	12,75	175,00	2 231,25
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,43	450,00	643,50
16.	3410540000007	Autobasculanță-10t	h-ut	31,72	400,00	12 688,00
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,44	400,00	2 976,00
Total utilaje de construcție						152 534,10

Total	lei	654 645,03
Asigurari sociale	24 %	10 780,26
Cheltuieli de transport	7 %	32 003,52
Total		697 428,81
Cheltuieli de regie	10 %	69 742,88
Total		767 171,69
Beneficiu de deviz	5 %	38 358,58

Total deviz:

805 530,27

**Antreprenor
(Ofertant)**

SC "Geothermal-AV" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primăria or. Singera

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: *Lucrari de constructie a terenului de fotbal din s. Revaca, orasul Singera, municipiul Chisinau, str. Stefan cel Mare si Sfint nr. 17* **Investitor:** Primaria or. Singera

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-1 TEREN FOTBAL (PE.009.01.21)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Scoaterea solului fertil						
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			807,69 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	525,00	807,69
2	TsC22D1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II Coeficient la manoperei=2,0000 Coeficient la pentru materiale=2,0000 Coeficient la utilajului=2,0000	100 m3			840,73 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	525,00	840,73
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (coeficiaet afinare -1.21)	100 m3			2 157,66 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	525,00	2 157,66
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,28 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			189,87 16,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	53,55	16,10
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	275,00	0,79
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	525,00	172,98
2. Sistematizarea pe verticala si lacatul din lut						
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			808,41 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	525,00	808,41
7	TsC22D1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II Coeficient la manoperei=2,0000 Coeficient la pentru materiale=2,0000 Coeficient la utilajului=2,0000	100 m3			840,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	525,00	840,00
8	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (coeficiaet afinare -1.21)	100 m3			2 158,33 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	525,00	2 158,33
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,28 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
10	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			190,37 16,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	53,55	16,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	275,00	0,76
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	525,00	173,54

1	2	3	4	5	6	7
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in strat-uri cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			572,19 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	525,00	572,19
12	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in strat-uri succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			3 813,06 266,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	53,55	266,15
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,1700	575,00	3 546,91
13	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoarea, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udat mecanic	m3			82,39 81,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5200	53,55	81,39
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	1,00	1,00
		3. Teren de fotbal 30x50 m (28x48 m marcaj)				
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare sectiune 300x180 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 30x20 cm	m			265,87 35,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	53,55	8,03
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	53,55	27,85
	2663102100911	Beton marfa clasa C12/15 (B15/M200)	m3	0,0450	1 208,33	54,37
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,92	6,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	225,00	2,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	1,00	0,01
	2666122800294	Bordura beton dimensiuni 1000 x 300 x 180 mm	m	1,0050	166,67	167,50
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 40-70 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3			588,94 32,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	53,55	32,13
	1411122201674	Piatra sparta pentru pt.drumuri roci de calcar fr. 40-70mm	m3	1,4220	275,00	391,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	1,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	575,00	24,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	525,00	135,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,01
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 20-40 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3			588,93 32,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	53,55	32,13
	1411122201675	Piatra sparta pentru pt.drumuri roci de calcar fr. 20-40mm	m3	1,4220	275,00	391,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	1,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	575,00	24,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	525,00	135,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 5-20 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3			588,96 32,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	53,55	32,13
	1411122201676	Piatra sparta pentru pt.drumuri roci de calcar fr. 5-20mm	m3	1,4220	275,00	391,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	1,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	575,00	24,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	525,00	135,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,03

1	2	3	4	5	6	7
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra piatra de granit, M1000, GOST8267-93. pentru drumuri, fractie 1-5 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3			731,17 32,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	53,55	32,13
	11202062010362	Savura granit fr. 1-5 mm	m3	1,4220	375,00	533,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	1,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	575,00	24,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	525,00	135,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,04
19	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire cu inaltimea parului 50 mm, cu certificare FIFA, Dtex=min 12000/6, Stitches/m2=min 8000, Filaments/m2=min 98000, acoperita cu nisip cuartos fr. 0.5-1.0 mm (20 kg/m2) si cauciuc farimitat EPDM negru fr. 0.8-2.5 mm (7.5 kg/m2). Termenul de uzura cu incarcatura de joc min 4 ore/zi - 8 ani. Materiale marunte (scoaba, covoras antistatic din gazon artificial)=1,0010	m2			106,90 7,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1370	53,55	7,34
	27744135904011	Acoperire din gazon artificial h=50 mm (furnizare FMF conform pct. 23)	m2	1,0300	0,00	0,00
	27744135904021	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial (furnizare FMF conform pct. 23)	m	0,2830	0,00	0,00
	27744135904031	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842 (furnizare FMF conform pct. 23)	kg	0,1082	0,00	0,00
	1421102200801	Nisip cuartos GM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	20,0000	0,75	15,02
	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	7,5000	10,00	75,08
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	175,00	1,24
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0380	175,00	6,65
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	175,00	1,49
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	175,00	0,05
20	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm	m			91,24 2,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	53,55	2,89
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial h=50 mm	m2	0,1440	275,00	39,60
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,0700	12,50	13,38
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,3200	110,00	35,20
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	175,00	0,07
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	25,00	0,11
21	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 12 cm	m			114,49 3,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0740	53,55	3,96
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial h=50 mm	m2	0,1800	275,00	49,54
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,3400	12,50	16,75
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,4000	110,00	43,99
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0006	175,00	0,11
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0055	25,00	0,14
22	TsH44C	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm	buc			25,63 1,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0300	53,55	1,61
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial h=50 mm	m2	0,0490	275,00	13,75
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,0300	12,50	0,38
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,0900	110,00	9,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0010	25,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
23	Nota	Materiale ce vor fi livrate de Federatia Moldoveneasca de Fotbal in baza scrisorii din 10.02.2022, de dedus costul urmatoarelor materiale care vor fi donate conform prevederilor CP L.01.01-2012 "Instructiuni privind intocmirea devizelor pentru lucrurile de constructii-montaj prin metoda de resurse". 1. Acoperire din gazon artificial h=50 mm 2. Banda pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial 3. Clei din doua componente de poliuretan	SET			0,00 0,00
		4. Retele de drenaj				
24	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3			144,04 144,04
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	53,55	127,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	53,55	16,06
25	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (coeficient la volum 1,21 - afinare)	100 m3			2 715,69 0,00
	2952270007403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	500,00	2 715,69
26	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,29 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,29
27	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			190,75 15,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	53,55	15,75
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	275,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	525,00	175,00
28	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC pentru drenaj, cu perforatie 360" si in invelitoare cu geotextil fara fibre sintetice, densitatea geotextilului 200 gr/m2, conexiune prin mufe, avind diametrul de 110 mm Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m			106,38 16,07
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	53,55	16,07
	25212167005001	Teava drenaj D110 cu filtru (invelita in geotextil)	m	1,0400	83,33	87,10
	2513736601700	Mufe PVC	buc	0,1150	27,50	3,18
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	35,00	0,04
29	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip spalat	m3			263,32 32,69
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	53,55	32,69
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,0250	225,00	230,63
30	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris spalat de riu	m3			327,43 45,53
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	53,55	45,53
	1421102200147	Pietris ciuruut spalat de riu 7-15 mm	m3	1,0250	275,00	281,90
31	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la conducte, executata cu invelitoare cu geotextil fara fibre sintetice, densitatea geotextilului 200 gr/m2, asezat cu suprapunerile nelipite (infasurare)	m2			23,58 1,07
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	53,55	1,07
	1711317323525	Geotextil	m2	1,0800	20,83	22,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	25,00	0,01
32	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar	m3			327,45 45,52

1	2	3	4	5	6	7
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	53,55	45,52
	1421102200226	Pietris ciuruut nespalat de mal 7-15 mm	m3	1,0250	275,00	281,93
33	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevii de drenaj PVC COMPACT cu o mufa si garnitura SN8 - fante 2mm, conexiune prin mufe, avind diametrul de 300 mm Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m			441,03 20,88
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	53,55	20,88
	25212167005003	Teava de drenaj PVC COMPACT cu o mufa si garnitura SN8 - fante 2mm D=300 mm	m	1,0450	400,00	420,08
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	35,00	0,07
34	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0060	m3			1 777,90 517,05
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7600	53,55	361,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,9000	53,55	155,24
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5200	1 208,33	633,58
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1600	266,00	41,84
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0820	850,00	70,04
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1450	225,00	32,02
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7000	1,92	1,35
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0680	450,00	482,02
35	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KII/I-15	buc			1 916,67 0,00
	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KII/I-15 (0,38 m3)	buc	1,0000	1 916,67	1 916,67
36	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KII 15-6	buc			1 000,00 0,00
	26611264331526	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6 (0,265 m3)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
37	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KII 15-9	buc			1 416,67 0,00
	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	1 416,67	1 416,67
38	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KIII I-15-2	buc			2 083,33 0,00
	26611264331524	Placi prefabricate pt. camine KIII I-15-2(0,27 m3)	buc	1,0000	2 083,33	2 083,33
39	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KII O-1	buc			250,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KII O-1(0,02 m3)	buc	1,0000	250,00	250,00
40	AcE14A1	Capac cu rama, polimer-nisip (compozit) 63.75.08, sarcina A15 pentru zone pietonale	buc			500,00 0,00
	2875274200003	Capac cu rama, polimer-nisip (compozit) 63.75.08, sarcina A15 pentru zone pietonale	buc	1,0000	500,00	500,00

APROBAT:

Antreprenor (Ofertant)
SC "Geothermal-AV" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria or. Singera

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.